1

证券代码：603995       证券简称：甬金股份       公告编号：2023-117

债券代码：113636       债券简称：甬金转债

甬金科技集团股份有限公司

关于为控股子公司提供担保的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人：甬金金属科技（越南）有限公司（以下简称“越南甬金”）

 本次担保金额：甬金科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）本次为越

南甬金向中国工商银行股份有限公司河内市分行（以下简称“工行河内分行”）

申请的流动资金借款提供最高不超过 1,500 万美元（壹仟伍佰万美元）的连带责

任保证担保。

 已实际为上述被担保人提供的担保余额：截至 2023 年 12 月 19 日，公司

及子公司向越南甬金提供的担保余额为 43,801.67 万元

 本次担保是否有反担保：有

 对外担保逾期的累计数量：0

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

因业务发展需要，公司与工行河内分行签署了《保证合同》为控股子公司越

南甬金的流动资金借款提供最高不超过1,500万美元（壹仟伍佰万美元）的连带责

2

任保证担保。越南甬金少数股东为本次担保提供反担保。

保证期间：自主合同项下的借款期限届满之次日起两年；债权人根据主合同

之约定宣布借款提前到期的，则保证期间为借款提前到期日之次日起两年。

（二）决策程序

2023年4月13日，公司第五届董事会第三十四次会议审议通过了《关于预计

2023年度对外担保的议案》，独立董事对该事项均发表了同意的独立意见。2023

年5月9日，该议案经公司2022年年度股东大会审议通过。（公告编号：2023-019、

2023-045）

上述担保事项金额在公司2022年年度股东大会授权的担保额度范围内，无需

再提交股东大会审议。

（三）担保预计基本情况

公司2022年年度股东大会审议通过担保预计的相关事项，2023年公司为下属

子公司提供担保、下属子公司之间互相担保的敞口余额不超过40亿元，其中为资

产负债率70%及以上的子公司担保余额为3亿元，为资产负债率70%以下的子公

司担保余额为37亿元，两者担保额度可以进行内部调剂，但调剂发生时资产负债

率为70%以上的子公司仅能从股东大会审议时资产负债率为70%以上的子公司

处获得担保额度。

公司本次为越南甬金担保占用为资产负债率70%以下的子公司担保额度。

本次担保前，公司对越南甬金的担保余额33,148.97万元，本次担保后公司对

越南甬金的担保余额43,801.67万元。

二、被担保人基本情况

甬金金属科技（越南）有限公司

法定代表人：邵星

成立时间：2019年4月10日

3

注册资本：55,000,000美元

注册地址：越南前江省新福县新立第一社龙江工业园132A、133A、135、136A

号地块

经营范围：加工不锈钢、精密超薄不锈钢板，加工、制造不锈钢板、金属材

料。

股权结构：甬金科技集团股份有限公司持股72%，佛山市联鸿源不锈钢有限

公司持股28%

越南甬金主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2022年 12月 31日 2023年 9月 30日

资产总额 107,478.21 139,062.36

负债总额 65,646.75 85,521.04

净资产 41,831.46 53,541.32

项目 2022年度 2023年 1-9月

营业收入 126,592.52 201,594.34

净利润 5,587.09 11,670.45

关联关系：被担保人为公司的控股子公司。

三、担保协议的主要内容

项目

保证合同

合同编号：ICBC.BL.2023.88

担保方 甬金科技集团有限公司

被担保方 甬金金属科技（越南）有限公司

债权人 中国工商银行股份有限公司河内市分行

担保方式 连带责任保证担保

4

担保金额 1,500万美元

担保范围

主债权本金、利息、复利、罚息、违约金、损害赔偿金、汇

率损失（因汇率变动引起的相关损失）以及实现债权的费用

（包括但不限于诉讼费、律师费等）

担保期限

自主合同项下的借款期限届满之次日起两年；甲方根据主合

同之约定宣布借款提前到期的，则保证期间为借款提前到期

日之次日起两年

四、担保的必要性和合理性

公司本次为越南甬金向银行申请借款提供的连带责任担保，是根据其业务发

展及生产运营需求情况，并依照公司董事会和股东大会授权开展的合理经营行为。

越南甬金目前经营正常，有能力偿还到期债务，且作为公司控股子公司，公司可

以及时掌控其资信状况、履约能力财务风险可控，不会损害公司及股东利益，不

会影响公司的持续经营能力。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至2023年12月19日，公司及控股子公司的对外担保余额149,080.05万元，

占公司最近一期经审计净资产的37.13%；公司对控股子公司提供的担保余额

132,688.32万元，占公司最近一期经审计净资产的33.05%。

截至本公告披露日，公司及控股子公司不存在对合并报表范围外公司担保的

情形，公司不存在对外担保逾期的情形。

特此公告。

甬金科技集团股份有限公司董事会

2023 年 12 月 21 日